
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛО НИЖНИЕ ПРЫСКИ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН» 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Об исполнении бюджета МО 
СП «Село Нижние Прыски» 
за 2023 год

В соответствии со ст.264.6 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации и п. 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании СП «Село Нижние Прыски» Сельская Дума решила:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета МО СП «Село Нижние 
Прыски» за 2023 год по доходам в сумме 3150,5 тыс. руб., по расходам в 
сумме 3712,7 тыс. руб., с дефицитом бюджета в сумме 562,2 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение доходов бюджета за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджета, согласно приложению № 1 к настоящему 
Решению.

3. Утвердить исполнение расходов бюджета за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению № 2 к 
настоящему Решению.

4. Утвердить исполнение расходов бюджета за 2023 год по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджета согласно приложению № 3 к 
настоящему Решению.

5. Утвердить исполнение источников финансирования дефицита 
бюджета за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицита бюджета, согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

6. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в 
специально отведенных местах на территории сельского поселения «Село 
Вкжнне Прыски».

РЕШЕНИЕ

от «15» апреля 2024 г. №139

ания Н.И.Кирюхин



Исполнение доходов бюджета МО СП "Село Нижние
кодам классификации доходов бюджета

’сльфадй Ду мы "Об 
"Т"Сфло Нижние 

утя 2024 г

4/
023 год по

(рублей)
Наименование показателя Код

администра
тора

Код дохода по бюджетной 
классификации

Исполнено

I бюджета - всего 3 150 502,45
Федеральная налоговая служба 182
-А  ЛОТОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 182 1 00 00000 00 0000 000 1 947 175,10
--Л О ГИ  НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 120 651,18
Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 120 651,18
-  =г»г на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

язляется налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
жгтэрых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
т: гтатьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
г-адерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
ж  -.ченных в виде дивидендов 182 1 01 02010 01 0000 110 115 236,70

—алог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
тлеется налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
4с~:сых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со гтатьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
сидерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
-c -v -енных в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты,
-ед :иыка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
~ с  плененному) 182 1 01 02010 01 1000 110 115 232,37

• на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
I налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

: исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
=  г-=~ъями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
с-деоации, а также доходов от долевого участия в организации, 
хгч'-енных в виде дивидендов (суммы денежных взысканий 
дг~:афов) по соответствующему платежу согласно законодательству 

кой Федерации) 182 1 01 02010 01 3000 110 4,33
на доходы физических лиц с доходов, полученных 

ми лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
Российской Федерации 182 1 01 02030 01 0000 110

-а ДФУФДь! физических Лиц с доходов. Порученных----------
и лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты,
I arwta и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
плененному)

5 414,48

182 1 01 02030 01 1000 110
— доходы физических лИц с дбхбДРб, полученных-------------------

и лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
Российской Федерации (суммы денежных взысканий 

) по соответствующему платежу согласно законодательству 
Федерации)

5 401,52

182 1 01 02030 01 3000 110 12,96
«Л Ю ГИ  НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 182 1 05 00000 00 0000 000 168 918,85

гд.-маемый в связи с применением упрощенной системы 
;ения

в-зимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
5 налогообложения доходы

182 1 05 01000 00 0000 110 168 918,85

182 1 05 01010 01 0000 110 168 918,85
=.}.-маемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

: -алогообложения доходы 182 1 05 01011 01 0000 110 168 918,85
taper взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
■ и п  -агзгообложения доходы (сумма платежа (перерасчеты, 
ае»*и*а *  задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
: гт в  с я юму) 182 1 05 01011 01 1000 110 168 918,85

~ * НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 1 581 196,55
I .'мущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 624 612,69



ч

Г Merer ка имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
К л— *»: яемым к объектам налогообложения, расположенным в 
1  —  ■> к  сельских поселений 182 1 06 01030 10 0000 110 624 612,69
Г  м я у  на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам,

•р м с  этемым к объектам налогообложения, расположенным в
.............сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка

•  лдглженность по соответствующему платежу, в том числе по
182 1 06 01030 10 1000 110 624 612,69

Эемегьный налог 182 1 06 06000 00 0000 110 956 583,86
Земельный налог с организаций 182 1 06 06030 00 0000 110 229 881,38
Пепельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

«■положенным в границах сельских поселений 182 1 06 06033 10 0000 110 229 881,38
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

агсхложенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
геоесасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
■ ■ ги ку  в том числе по отмененному) 182 1 06 06033 10 1000 110 229 881,38

Земельный налог с физических лиц 182 1 06 06040 00 0000 110 726 702,48

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
фас-ком. расположенным в границах сельских поселений 182 1 06 06043 10 0000 110 726 702,48

-емельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
•в гх о ы , расположенным в границах сельских поселений (сумма 
гаг~5жа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
-гпе-ствую щ ем у платежу, в том числе по отмененному) 182 1 06 06043 10 1000 110 726 702,48
ГОСУ ДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 182 1 08 00000 00 0000 000 400,00
"эсударственная пошлина за совершение нотариальных действий (за 

«стечением действий, совершаемых консульскими учреждениями 
^сом сной  Федерации) 182 1 08 04000 01 0000 110 400,00

~зсч2 арственная пошлина за совершение нотариальных действий 
j c r x -остными лицами органов местного самоуправления, 
тесюыоченными в соответствии с законодательными актами 
='эсэмс*ой Федерации на совершение нотариальных действий 182 1 08 04020 01 0000 110 400,00

'ю зарственная пошлина за совршение нотариальных действий 
.шгж-сстными лицами органов местного самоуправления, 
ст^т-смоченными в соответствии с законодательными актами РФ на 
=вес _ение нотариальных действий 182 1 08 04020 01 1000 110 400,00

> ” .ОКЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
-АТОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 182 1 09 00000 00 0000 000 108,52
-ж ю л * на имущество 182 1 09 04000 00 0000 110 108,52
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006

182 1 09 04050 00 0000 110 108,52

Зеаеъный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006
тиа мобилизуемый на территориях сельских поселений

' ...... ....... ...... ......................................................................
182 1 09 04053 10 0000 110 108,52

Зн»е.-ь**>1й налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 
т ш а . мобилизуемый на территориях сельских поселений (сумма 
■at а ;  перерасчеты, недоимка и задолженность по 
«зг-*г~т-вук>щему платежу, в том числе по отмененному) 182 1 09 04053 10 1000 110 108,52

Т О - И Е  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 237 1 17 00000 00 0000 000 75 900,00
Z x z  r s a  самообложения граждан 237 1 17 14000 00 0000 150 35 900,00
-гедг-хз  самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты 

аш ьо тк  поселений 237 1 17 14030 10 0000 150 35 900,00
М вш ш м вны е платежи 237 1 17 15000 00 0000 150 40 000,00

«ч*ле~т«бные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 237 1 17 15030 10 0000 150 40 000,00

П а к м п а т е  платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
t f  Ti 111 на реализацию инициативного проекта "Благоустройство и 

I шжадзваапе детской площадки в д. Стенино, ул. Центральная, в 
р г о е  1 :«а  40 Козельского района Калужской области" 237 1 17 15030 10 9042 150 21 200,00

■ « з « г» = -ы е  платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
^ n e ie -м» ча реализацию инициативного проекта "Ремонт участка 

дороги в д. Полошково Козельского района Калужской
237 1 17 15030 10 9043 150 11 300,00

» и е ~ *т --= » е  платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
■ сет̂ чя» ча реализацию инициативного проекта "Ремонт

| — т ..~ ~ьчого комплекса погибшим воинам сельского поселения
| Ч ш  -мж-ме Прыски" в с. Нижние Прыски Козельского района 

k r o o i  области" 237 1 17 15030 10 9044 150 7 500,00



ЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
ЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

ЮЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

на выравнивание бюджетной обеспеченности

| бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
I из бюджета субъекта Российской Федерации 

' бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной

| бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
етные субсидии)

у субсидии
! субсидии бюджетам сельских поселений

: субсидии бюджетам муниципальных образований на 
I проектов развития общественной инфраструктуры 

ях образований, основанных на местных инициативах

I бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
I бюджетам на осуществление первичного воинского учета 

1 местного самоуправления поселений, муниципальных и 
[ округов

I бюджетам сельских поселений на осуществление 
| воинского учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

; межбюджетные трансферты

етные трансферты, передаваемые бюджетам
: образований на осуществление части полномочий по 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
ии

237

237

237

237

237

237

237
237
237

237

237

237

237
237

237

2 00 00000 00 0000 000

2 02 00000 00 0000 000

2 0210000 00 0000 150

2 02 15001 00 0000 150

2 02 15001 10 0000 150

2 02 15001 10 0315 150

2 02 20000 00 0000 150
2 02 29999 00 0000150
2 02 29999 10 0000 150

2 02 29999 10 0258 150

2 02 30000 00 0000 150

2 02 35118 00 0000150

2 02 35118 10 0000 150
2 02 40000 00 0000 150

2 02 40014 00 0000 150

1 203 327,35

1 203 327,35

151 938,00

151 938,00

151 938,00

151 938,00

713 689,35
713 689,35
713 689,35

713 689,35

144 500,00

144 500,00

144 500,00
193 200,00

193 200,00
етные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

i  кз бюджетов муниципальных районов на осуществление 
| -сл-омочий по решению вопросов местного значения в

I с заключенными соглашениями на содержание дорог 237 2 02 40014 10 0480 150
T fc  ■ "'и  -  «етные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

и» кз бюджетов муниципальных районов на осуществление 
почий по решению вопросов местного значения в 
I с заключенными соглашениями на содержание мест

237 2 02 40014 10 0481 150
яе трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

' кз бюджетов муниципальных районов на исполнение 
i муниципального района на содержание автомобильных 

баего пользования местного значения в границах населенных 
i zeTbaott поселений в части реализации инициативных

237 2 02 40014 10 0494 150

179 700,00

13 500,00



нне ведомственной структуры расходов бюджета МО СП "Село

Н аименование
Раздел,

подраздел
Ц елевая
статья

Группы
и

подгруп
пы

видов
расходов

Бю джетные 
ассигнования в 
соответствии с 
Реш ением СД 

"О  бюджете С П  
"С ело Нижние 

П ры ски " на 
2023 год №  87

Бюджетные 
ассигнования в 
соответствии с 

уточненной 
бю;|жетной 
росписью 
расходов

«льно-распорядительный орган)
к Прыгай"_________

4 206 884,22

1 965 112,98
Правительства Российской Федерации, высших 

государственной власти субъектов
ь ившик шшшадаашй

программа «Повышение уровня
расходов сельского поселения «Село

и органов местного самоуправления 1 236 147,92
и персоналу в целях обеспечения выполнения

и (муниципальными) органами, казенными 
и управления государственными

* персоналу государственных (муниципальных) 937 695,29

937 695,29

937695,29

т ■ услуг для обеспечения государственных

г  работ и услут для обеспечения
!№г~фНЫХ'| н ууд ________________

в к иных платежей
и павы администрации

■ пфсевалу в целях обеспечения выполнения 
каш ки (муниципальными) органами, казенными 
а в ш  управления государственными

449 173,55

■ петссиалу государственных (муниципальных) 449 173,55

л программа «Повышение уровня
х расходов сельского поселения «Село

сельского поселения 0100000750

10 000,00

л программа «Повышение уровня
х расходов сельского поселения «Село

269 791,51

местного самоуправления 255 389,51
ч услут для обеспечения государственных

к работ и услут для обеспечения 
-------------------

9 530,00

245 859,51 245 859,51
241 315,51

й поселений по формированию архивных

144 500,00
федеральных органов исполнительной 144 500,00 144 500,00

144 500,00 144 500,00
с воинского учета органами местного

» ;. слуг для обеспечения государственных

т я  услуг для обеспечения

f  ЗЕЭСС_АСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ

я от чрезвычайных ситуаций
>зге*тер4, iryrePKW fojflrW'l.rcni...

98 0 00 00000
z пожарной безопасности в границах 98 0 0001230

* услуг для обеспечения государственных

т в  услуг для обеспечения
■ й ш т-------------

в 'ьпагоустройство территории 
■ сельского поселения "Село Нижние

581 123,88

о района на содержание 
г пользования местного значения в

л поселений

29 0 00 04300

для обеспечения государственных

п усяут для обеспечения
а:дгад...

я инициативного проекта "Ремонт 
я н  Полошково Козельского района

"Ремонт участка грунтовой
и*тКшши11еаид|С-

я обеспечения государственных

270000,00

281 123,88



1 403 147,36

9 728.41
289 699,51

100,00 28,90
28,90

31 500,00

565 876,82

327 226,85

187 189,61

187 189,61

5000,00

5 000,00

4 206 884,22

работ и услуг для обеспечения
Авшившаш

ЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

тсктрамма “Благоустройство территории 
:«р*эования сельского поселения “Село Нижние

.устройства и озеленения терргтгории поселения
т и услуг для обеспечения государственных

работ и услуг для обеспечения 
■ ЦУИИ_____________

т н услуг для обеспечения государственных

работ и услуг для обеспечения
х-здитичьищ) m->w_________ .
ассигнования

и иных платежей
муниципального района по организации 

~ • й: держанию мест захоронения
и услуг для обеспечения государственных

работ и услуг для обеспечения 
■У-ЧИИДТЫЦДОРУЖД

"Реализация инициативного проекта 
ж оборудование детской площадки в д. Стенино, 

е дома 40 Козельского района Калужской

проекта "Благ оустройство и оборудование 
> д  Стенино, ул. Центральная, в районе дома 40

*жгаикрй9бдаяи"
и услуг для обеспечения государственных

работ и услуг для обеспечения
^•иигамадАдии....

"Реализация инициативного проекта “Ремонт 
в д. Полошково Козельского района

‘Реализация инициативного проекта "Ремонт 
ас а  погибшим воинам сельского поселения 
Г в с Нижние Прыски Козельского района

глзго проекта "Ремонт мемориального 
ьокнам сельского поселения “Село Нижние 

е Прыски Козельского района Калужской

т н услуг для обеспечения государственных

4 работ и услуг для обеспечения
^•.^№ мы?1] дай________

ЖУДЬТУРА И СПОРТ

" поселений по организации физкультурно-
■д а^паных маявший нюаши______

с трансферты



Исполнение бюджетных ассигнований бюджета МО СП "Село Нижние Прыс!
разделам,подразделамклассификации расходов бюджетов

(рублей)

Раздел,
подраздел

Правительства Российской Федерации, высших 
органов государственной власти субъектов 

ддмшиывадий—
я программа «Повышение уровня

х расходов сельского поселения «Село

персоналу в целях обеспечения выполнения 
(муниципальными) органами, 

органами управления государс твенными

Целевая статья

01 0 00 00000

Группы и 
подгруппы 

видов 
расходов

Бюджетные ассигнования в 
соответствии с Решением СД 

"О бюджете СП "Село 
Нижние Прысни" на 2023 год 

№ 87 от 23.12.2022 года, о 
внесении изменений № 101 

от 19.07.2023 г., № 121 от 
29.12.2023 г.

1 685 321,47

1 685 321,47

1 236 147,92

937 695,29

Бюджетные 
ассигнования в 
соответствии с 

уточненной 
бюджетной 

росписью расходов

1 965 112,98

1 685 321,47

937 695,29

1 653 724,92

1 204 551,37

персоналу государственных (муниципальных)

услуг для обеспечения государственных

работ и услуг для обеспечения
иальнык) НУЖД__________ 01 0 00 00300

платежей
главы администрации

персоналу в целях обеспечения выполнения 
т (муниципальными) органами, 
органами управления государственными

лу государственных (муниципальных) 01 0  00 00310

гфеграмма «Повышение уровня
х расходе» сельского поселения «Село

сельского поселения 01 0 00 00750
01 0  00 00750
01 0  00 00750

грограмма «Повышение уровня
к расходов сельского поселения «Село

местного самоуправления 01 0  00 01110

услуг для обеспечения государственных 01 0  00 01110

т и услуг для обеспечения
"О ти_________

01 0  00 01110

01 00001110
01 0  00 01110
01 0  00 01110

по формированию архивных 01 0  00 02130

01 0  00 02130

органов исполнительной 99 0 00 00000

99 9 00 00000
о  учета органами местного 

и городских округов
99 9 00 51180

обеспечения государственных

■ уедут для обеспечения 99 9 0 0  51180

В Э О О Л С Н О С Т Ь  и
дятьтьность

от чрезвычайных ситуаций 
лзгтта- пожгпная безопасность

безопасности в границах 98 0  00 01230

стеспечения государственных 98 0  0001230

территории
•Село Нижние

29 0 00 00000

на содержание 
местного значения в

937 695,29 937 695,29

3 452,63

0,00

449173,55 449173,55

10 000,00

10 000,00 10 000,00

10 000,00
10 000,00 10 000,00

255 389,51

9 530,00

4 544,00 4 544,00

14 402,00 14 402,00

14 402,00

144 500,00 ,

144 500,00

144 500,00 144 500,00

108 000,00

108 000,00 108 000,00

108 000,00

108 000,00

581 123,88

581 123,88

государственных 29 0  00 04300

300 000,00

937 695,29

266 856,08

266 856,08

0,00

0,00

269 791,51

255 389,51

245 859,51
241 315.51

14 402,00

144 500,00

108 000,00

449 700,00

179 700,00



ie "Реализация инициативного проекта 
грунтовой дороги в д. Полошково Козельского 
", области".

270 000,00

>го проекта "Ремонт участка грунтовой 
ново Козельского района Калужской области"

29 0 43 S0240
270 000,00

работ и  услуг для обеспечения государственных
дуда

29 0  43 S0240 281 123,8 281 123,8

работ и услуг для обеспечения
Адшишшыдвйдад 281 123.S

ИМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 1 403 147,36 1 085 354,42
1 403 147,36

- программа "Благоустройство территории 
. :оразования сельского поселения "Село Нижние

29 0 00 00000

Ьихрустройства и озеленения территории поселения

работ и yam - для обеспечения государственных
дта.

работ и услуг для обеспечения 29 0  00 01010 300 321,44 281 352,00:

о освещения 318 259,49 318 259,49 289 728,41
работ и услуг для обеспечения государственных
j£ rs a _

318 159,49 318159,49

работ и услуг для обеспечения
. м>твддивдвди&1т йи__________

29 0  00 01020 318 159,49

ахигнования 29 0  00 01020 100,00 ,
х оров и иных платежей 100,00 100,00 28,90

0,00
муниципального района по организации

31 500,00

работ и услуг для обеспечения государственных 
■ Д Л Я

31 500,00 0,00

0,00
работ и услуг для обеспечения

м~»~нтцпа?1ьный.),.нуч и .
29 0  00 04310

е 'Реализация инициативного проекта 
н оборудование детской площадки в д. Стенино, 

е дома 40 Козельского района Калужской

29 0 42 00000

565 876,82 327 226,85

июго проекта "Благоустройство и 
а площадки в д. Стенино, у д  Центральная, в

li-MiKKoro района Калужской пйласти".
забот н услуг д ч обеспечения государственных

565 876,82

565 876,82

327 226,85

327 226,85

- работ и услуг для обеспечения 
У~ДМШТММХ1НУЖД

565 876,82 565 876,82 327 226,85

:  "Реализация инициативного проекта 
й дороги в д. Полошково Козельского 

'.Власти",

29 0  43 00000
0,00 0,00

"Реализация инициативного проекта 
комплекса погибшим воинам сельского 
Прыски" в с. Нижние Прыски

Калужской об пясти"

187 189,61 187 189,61 187 047,16

зт) проекта "Ремонт мемориального 
>инам сельского поселения "Село Нижние 

е Прыски Козельского района Калужской

29 0  44 S0240

работ и услуг для обеспечения государственных 29 0  44 S0240 187 047,16

работ и  услуг для обеспечения 29 0 44 S0240

КУЛЬТУРА И СПОРТ 5 000,00
5 000,00,

расходы
поселений по организации физкультурно- 

* спортивных мероприятий поселения
98 0  00 02160

«̂оферты
е трансферты

4 206 884,22 3 712 670,85



Прил!

полнение источников финансирования дефиц 
Нижние Прыски" за 2023 год по кодам класси

финансирования дефицита бюдже

19

льской Думы "Об 
Нижние Прыски" 

2024 года

П "Село
ников

ование

Код

главного 
администратора 

источников 
финансировани 

я дефицита 
бюджета

источника 
финансирования 

дефицита бюджета

Бюджетные ассигнования в 
соответствии с Решением СД 

"О бюджете СП "Село Нижние 
Прыски" на 2023 год № 87 от 

23.12.2022 года, о внесении 
изменений № 101 от 19.07.2023 

г., №121 от 29.12.2023 г.

(рублей)

Исполнено

прочих 
денежных 
бюджетов 222 01050201100000510 0,00 -3 258 549,39

222 01050201100000610 0,00 3 820 717,79

836 009,96 562 168,40



Пояснительная записка
к отчету об исполнении бюджета МО СП «Село Нижние Прыски» за

2023 год

За 2023 год в бюджет сельского поселения поступило всего доходов в 
сумме 3150,5 тыс. руб. или 93,5 % от уточненного годового плана, что на 
449,7 тыс. руб. или на 12,5% меньше поступлений 2022 года.

Налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 1947,2 
тыс.руб., что составляет 100,2 % от уточненного годового плана, что на 53,6 
тыс.руб. или на 2,7% больше поступлений 2022 года.

Доля поступивших собственных доходов в общем объеме доходов 
бюджета составила 61,8%.

В структуре доходов бюджета сельского поселения большая часть 
поступлений налоговых и неналоговых доходов обеспечена за счет 
поступлений налога на совокупный доход в сумме 168,9 тыс. руб., доходов 
от уплаты налогов на имущество -  1581,2 тыс. руб., налогов на доходы 
физических лиц -  120,7 тыс.руб.

Безвозмездные поступления из федерального и областного бюджета 
поступили в бюджет сельского поселения в объеме 858,2 тыс. руб. или 84,0% 
от уточненного годового плана. (Приложение № 1 к пояснительной записке).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету сельского 
поселения из бюджета МР «Козельский район» на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями составили в 2022 году 193,2 тыс. руб., или 
S5,6% годового плана. (Приложение № 2 к пояснительной записке).

Расходы бюджета сельского поселения за 2023 год исполнены в 
сумме 3712,7 тыс. руб., что составляет 88,3% от уточненного годового плана 
или на 263,0 тыс.руб. меньше расходов 2022 года.

В 2023 году расходы на физическую культуру и спорт 1,6 тыс.руб., 
на жилищно-коммунальное хозяйство 1085,4 тыс.руб.

Расходование средств в МО СП «Село Нижние Прыски» 
производилось в рамках действующих программ.

Наиболее значительные расходы исполнены по муниципальной 
программе «Благоустройство территории МО СП «Село Нижние Прыски» 
1535,1 тыс.руб. Исполнение по муниципальным и ведомственным 
программам отражено в приложение № 3 к пояснительной записке.

В целом, по итогам исполнения бюджета сельского поселения за 
2023 год, дефицит бюджета составил 562,2 тыс. руб.



мация о предоставлении межбюджетных трансфертов бю 
Прыски" из федерального и областного бюджетов

тельной 
юполнении 
ie Прыски"

1ижние

Единица измерения: руб.

Наименование показателя Уточненный план Исполнение

УЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 050 879,26 858 189,35
■ бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

четные субсидии) 906 379,26 713 689,35
субсидии 906 379,26 713 689,35
субсидии бюджетам сельских поселений

; :_,ссидии бюджетам муниципальных образовании на реализацию 
! зазвития общественной инфраструктуры муниципальных образований, 

: на местных инициативах

906 379,26 713 689,35

906 379,26 713 689,35
- . v  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 144 500,00 144 500,00

и бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 144 500,00 144 500,00

ьюджетам сельских поселении на осуществление первичного 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных 
[ округов 144 500,00 144 500,00



о

рмация о предоставлении межбюджетных трансфертов бюдже
Прыски" из бюджета МР "Козельский район" за 202о ,

ние

Единица измерения: руб.

Наименование межбюджетных трансфертов Уточненный план Исполнение

ЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 377 495,00 345 138,00

бю джетам бюджетной системы Российской Федерации 151 938,00 151 938,00

t выравнивание бюджетной обеспеченности 151 938,00 151 938,00

«ежбюджстпыс трансферты 225 557,00 193 200,00
е трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 

части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
соглашениями

225 557,00 193 200,00

етные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
[ районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 

учения в соответствии с заключенными соглашениями на содержание дорог
180 000,00 179 700,00

:е трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
■ районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 

ачения в соответствии с заключенными соглашениями на содержание мест 31 500,00

е трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
* районов на исполнение полномочий муниципального района на содержание 
' дорог общего пользования местного значения в границах населенных 

■ поселений в части реализации инициативных проектов

14 057,00 13 500,00



'  1

лнение бюджета МО СП " Село Нижние Прыски"по муниципала
программам за 2023 год

Единица измерения: руб.

Наименование программы
Уточненная

роспись/план Касс, расход % исполнения

целевая программа «Повышение уровня 
бюджетных расходов сельского поселения «Село 

-К И » ___________________________________________________________________

1 965 112,98 1 923 516,43 97,9

ная программа "Благоустройство территории 
го образования сельского поселения "Село 

-ELL___________________________________________

1 984 271,24 1 535 054,42 77,4

РАСХОДОВ: 3 949 384,22 3 458 570,85 87,6



17

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний 

по проекту об исполнении бюджета муниципального образования 
сельского поселения «Село Нижние Прыски» 

за 2023 год.

атор проведения 
ных слушаний

проведения

проведения

проведения

Сельская Дума
СП «Село Нижние Прыски»

15.04.2024г.

09.30 часов

с. Нижние Прыски
Администрация сельского поселения

•чные слушания проводят депутаты Сельской Думы:
лШЖиЛ -if. 1/. . 0.А

шых слушаниях принимают участие граждане сельского поселения 5 человек. 

Внесенные гражданами поправки в проект бюджета СП «Село Нижние Прыски»

-ражданина 
поправку

Номер абзаца, подпункта 
пункта статьи документа 
который предусматривает 
поправку

Содержание внесенной поправки

;и и 
ний не 

тало

Сельской Думы:

Л
/ Ж . 1 1 С М -  гж и ш  Л  А //



\<0

Заключение 
публичных слушаний

по проекту решения об исполнении бюджета муниципального образования 
сельское поселение «Село Нижние Прыски» за 2023 год.

с Нижние Прыски 15.04.2024 года.

15.04.2024 года в 09.30 часов в помещении администрации СП «Село 
Нижние Прыски» состоялись публичные слушания по проекту об исполнении 
бюджета муниципального образования сельское поселение «Село Нижние 
Прыски» за 2023 год.

В слушаниях приняло участие 5 человек.

Изменений и дополнений к проекту решения Сельской Думы не поступало.

Н.И. Кирюхин



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»

249722,г. Козельск, ул.Б.Советская,55 Тел. (48442) 2-36-91

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на внешнюю проверку годового отчёта муниципального образования 

сельское поселение «Село Нижние Прыски» 
об исполнении бюджета за 2023 год.

г. Козельск 10 апреля 2024 г.

лечение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования СП «Село 
Изыски» за 2023 год подготовлено на основании Соглашения о передаче Контролыю- 
г.-лате МО МР «Козельский район» полномочий контрольно-счётного органа сельского 

• Село Нижние Прыски» от 30.12.2023 г. №8, Плана работы Контрольно-счётной 
МО МР «Козельский район» на 2024 год, в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса 

й Федерации, Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах 
ти и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 

льных образований», Положением о бюджетном процессе в МО СП «Село Нижние 
< принято решением Сельской Думы СП «Село Нижние Прыски» от 19.03.2021 №31). 

1ттючение на годовой отчёт об исполнении местного бюджета проведено в соответствии 
ом внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение 

проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования»,
' шым приказом Контрольно - счётной палаты МО МР «Козельский район» от
17 №01.
подготовки заключения является установление полноты и достоверности годовой 

требованиям Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 
з редакции от 07.11.2023 №180н), полноты поступления доходов и иных платежей в 
бюджет, привлечения и погашения источников финансирования дефицита местного 
ф жтического расходования средств местного бюджета по сравнению с показателями, 
:ыми решением о бюджете МО СП «Село Нижние Прыски» на 2023 год, оценка 
показателей по исполнению бюджета муниципального образования на предмет 

тения соответствия исполненных показателей местного бюджета показателям, 
таенным решениями Сельской Думы на отчетный финансовый год.

отчётность главного администратора бюджетных средств муниципального 
СП «Село Нижние Прыски» представлена в адрес Контрольно-счётной палаты 

2 24 г. в соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в полном 
з соответствии с перечнем и по формам, установленным для главного администратора 

:йы\  средств статьёй 11 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
г. №191н. В соответствии с Уставом муниципального образования и решением 

Думы на 15.04.2024 назначено проведение публичные слушания Отчёта об 
бюджета сельского поселения за 2023 г. Финансовым органом, осуществляющим 

кассовому исполнению бюджета СП «Село Нижние Прыски» является Отдел 
.щуинистрации муниципального района «Козельский район».



I. Полнота составления годовой бюджетной отчётности 
отчётность об исполнении бюджета сельского поселения «Нижние Прыски» за 2023 

г  ет Инструкции, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской 
•• юды и расходы бюджета, источники финансирования дефицита бюджета годового 

^.тзуют показателям, утверждённым решением Сельской Думой о бюджете сельского 
Нижние Прыски» на 2023 год. Годовая бюджетная отчётность включает:

НЬб исполнении бюджета (форма 0503117); 
кполнения бюджета (форма 0503120);
: ннансовых результатах деятельности (форма 0503121);

•  тзижении денежных средств (форма 0503123); 
гльная записка с приложениями (форма 0503160); 
об исполнении бюджета (форма 0503164);
об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (форма 0503166); 
о движении нефинансовых активов (форма 0503168); 
по дебиторской и кредиторской задолженности; (форма 0503169); 

и-: о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора 
• >в финансирования дефицита бюджета (форма 0503171):

о государственном (муницинальном)долге, предоставленных бюджетных 
lx ,форма 0503172);

об изменении остатков валюты баланса (форма 0503173);
о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств

0503175);
об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (форма

Ш П ) :

о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершённого 
:..ьства (форма 0503190);

об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (форма

ве имеющие числовых показателей не заполнены.

II. Доходы местного бюджета

речение 2023 г. в решение Сельской Думы от 23.12.2022 №87 «О бюджете сельского 
Село Нижние Прыски» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

ш от 19.07.2023 №101, от 29.12.2023 №121 вносились изменения и дополнения -  в итоге 
сельского поселения на 2023 год по доходам был утверждён в сумме 3370874,26 руб.
‘.:ды местного бюджета за 2023 год составили 3150502,45 руб., или 93,5% от 

то плана. Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составила 38,2%.

|  Наименование показателя Утверждено 
2023 год, 

руб.

Исполнено 
2023 год, 
руб.

Д о х о д ы  б ю д ж е т а -в с е го 3370874,26 3150502,45

5 _ -  Н а л о го в ы е  и н е н а л о го в ы е  д о х о д ы 1942500,00 1947175,10
-а л о ги  на п р и б ы л ь , д о х о д ы 110000,00 120651,18

2



I -а л о г  на д о х о д ы  ф и з и ч е с к и х  л и ц 110000,00 120651,18

- з л о ги  на с о в о ку п н ы й  д о х о д 170000,00 168918,85
-алог, взимаемы й в связи с прим енением  упрощ ённой 

Е r-гстемы налогообложения
170000,00 168918,85

единый сельскохозяйственны й налог - -
Налоги на имущество 1592000,00 1581196,55

Налог на имущество физических лиц 642000,00 624612,69

Земельный налог 950000,00 956583,86

“ осударственная пош лина 400,00 400,00

Задолженность,
-ерерасчёты  по отм енённы м  налогам, сборам, иным 
обязательным платежам

100,00 108,52

Прочие неналоговы е доходы 70000,00 75900,00

Безвозмездные поступления 1428374,26 1203327,35

О

III. Расходы местного бюджета.

3 ходе исполнения местного бюджета в 2023 году принимались решения Сельской Думы 
зеесении изменений и дополнений в решение Сельской Думы “О бюджете муниципального 
ос зания сельское поселение «Село Нижние Прыски» на 2023 год и на плановый период 2024 
25 годов».
3 результате внесённых поправок сумма расходов была увеличена по сравнению с 
. начальной и утверждена в размере 4206884.22 руб. В соответствии с годовым отчётом об 

^ении бюджета сельского поселения «Село Нижние Прыски» за 2023 год кассовое 
-юние бюджета составило 3712670.85 руб., или 88,3% к уточненному плану.
\нализ исполнения расходов в разрезе разделов функциональной классификации 
вает, что в анализируемом периоде разделы бюджета -  в разрезе функциональной 

.сификации расходов бюджета СП «Село Нижние Прыски» исполнение бюджетных 
нений варьируется от 95 %  до 100%. Основная доля расходов муниципального 
вания приходится на решение вопросов местного значения. Ассигнования на раздел 

ста - Общегосударственные вопросы составили 51,8%.

!**'.'енование

- = :ходы  бюджета-всего

. с _егосударственные 
эо~росы

Утвержденные 
бюджетные 
ассигнования 
на 2023 г., 
руб.

4206884,22

1965112,98

Исполнено
2023г.,

руб.

3712670,85

1923516,43

-=_/;нальная
чгсрона

144500,00 144500,00

3



альная безопасность и 
хранительная деятельность
ильная экономика
^-коммунальное

;тво
льтура и спорт

108000.00

581 123,88
1403147,36

5000,00

108000,00

449700,00
1085354,42

1600,00

IV. Исполнение муниципальных программ СП «Село Нижние Прыски» 

Бюджет исполнен в соответствии с программно-целевым методом.

Н а и м е н о в а н и е  п о ка з а т е л я К Б К

Б ю д ж е т н ы е
а с с и гн о в а н и я  в
с о о т в е тс т в и и  с
у т о ч н е н н о й
б ю д ж е т н о й
р о с п и с ь ю
р а с х о д о в

руб .

К а с с о в ы е
р а с х о д ы

руб.

В е д о м с т в е н н а я  ц е л е в а я  
п р о гр а м м а  "П о в ы ш е н и е  

э ф ф е кти в н о с ти  б ю д ж е т н ы х  
р а схо д о в  с е л ь с к о го  п о с е л е н и я  

« С е л о  Н и ж н и е  П р ы с ки »

0 1 0 0 1 9 6 5 1 1 2 ,9 8 1 9 2 3 5 1 6 ,4 3

М у н и ц и п а л ь н а я  п р о гр а м м а  
'Б л а го у с т р о й с т в о  т е р р и т о р и и  
се л ь с ко го  п о с е л е н и я  « С е л о  

Н и ж н и е  П р ы с ки »

0 5 0 0 1 9 8 4 2 7 1 ,2 4 1 5 3 5 0 5 4 ,4 2

Доля расходов бюджета на основании программно-целевого метода составила 93,1%.
V. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности муниципального образования СП

Село Нижние Прыски».

По состоянию на 01.01.2024 года дебиторская задолженность составила 1851,1 тыс. руб. 
В ш а  кредиторской задолженности по отчету (по бюджетной деятельности) на 01.01.2024 г. 
«ставила 223,0 тыс. руб.

VI

По состоянию на 1 января 2024 года муниципальный долг отсутствует.

VII. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
«Село Нижние Прыски»

Решением Сельской Думы «О бюджете муниципального образования сельское поселение 
ЬСело Нижние Прыски» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» первоначально 

кренят бездефицитным. Поправками, внесёнными решениями Сельской Думы «О внесении 
г:селений в решение «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Село 
Нижние Прыски» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» бюджет исполнен с 
|вфилитом в размере 562,2 тыс. руб.

Выводы:

4



результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета за 2023 год, внешней 
отчётности главного администратора бюджетных средств Контрольно-счётная палата 
что отчёт об исполнении бюджета СП «Село Нижние Прыски» за 2023 год в 

ленном виде может быть признан достоверным.
Внешняя проверка исполнения бюджета местного бюджета за 2023 год, анализ, 

гнный КСП, показал, что основные параметры бюджета выполнены.

На основании вышеизложенного. Контрольно-счетная палата считает:
Г.оедставленный годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения за 2023 

тветствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при 
~ении решения о бюджете на 2023 год.

3 связи с чем, предлагаем Сельской Думе отчёт «Об исполнении бюджета муниципального 
вания СП «Село Нижние Прыски» за 2023 год» принять к утверждению.

тнгор Контрольно-счетной палаты В.А. Кузин

5


